
یادداشت - ۱

بنابر دستور جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، نیروهای 

تروریستی »سنتکام« ارتش آمریکا اواخر روز پنجشنبه 

به برخی از نقاط اســـتقرار نیروهای مقاومت در سوریه حمله 

کردنـــد. در این حمله جنگنده های آمریکایی اطراف شـــهر 

»البوکمـــال« در مجاورت مرزهای عراق را هدف قرار دادند که 

طی آن یک تن به شهادت رسید.

در بیانیه نیروهای تروریستی سنتکام در توئیتر آمده است: »به 

دستور رئیس جمهور بایدن نیروهای ارتش آمریکا اوایل عصر 

امروز ]پنجشنبه[ حملاتی هوایی را علیه زیرساخت های مورد 

استفاده گروه های شبه نظامی مورد حمایت حکومت ایران در 

شرق سوریه انجام دادند.« این سازمان تروریستی اضافه کرده 

است: »این حملات در پاسخ به حملات اخیر علیه پرسنل آمریکا 

و ائتلاف در عراق و تهدیدهای مداوم علیه این پرســـنل انجام 

شد.« در این بیانیه همچنین آمده است: »به طور مشخص این 

حملات باعث نابودی چندین تاسیســـات واقع در یک نقطه 

کنترل مرزی شد که توسط تعدادی از گروه های شبه نظامی 

مورد حمایت حکومت ایران استفاده می شدند.«

لوید آســـتین، وزیر دفاع آمریکا نیـــز دراین باره با بیان اینکه 

واشنگتن اطمینان دارد چه کسانی را هدف قرار داده است، 

مدعی شـــد: »ما اطمینان داریم که مواضع هدف قرار گرفته 

شده ازســـوی همان گروه های شبه نظامی شیعه که حملات 

]علیـــه آمریکایی ها در عراق[ را انجام دادند، مورد اســـتفاده 

قرار می گرفت.« لوید آســـتین همچنین اذعان کرد دســـتور 

حمله به مرز سوریه و عراق از جانب جو بایدن، رئیس جمهوری 

آمریکا به پیشنهاد وی صورت گرفته است. درسوی دیگر جان 

کربی، سخنگوی پنتاگون نیز شامگاه پنجشنبه در بیانیه ای 

مطبوعاتی گفت: »این اقدام متناسب نظامی همزمان با تدابیر 

دیپلماتیک انجام شد که شامل رایزنی با شرکای ائتلاف بود.« 

او همچنین ادعا کرد این حمله نظامی در راستای تنش زدایی 

در وضعیت کلی در شـــرق سوریه و عراق صورت گرفته است. 

کربـــی نیز این حملـــه را در واکنش به حملات علیه نیروهای 

ائتلاف غربی در عراق دانست.

منظور آنچـــه نهادها و مقامات نظامی آمریـــکا ازجمله وزیر 

دفاع، ســـخنگوی وزارت دفاع و سنتکام همگی به آن اشاره 

کرده اند، حمله سنگین شامگاه دوشنبه 15فوریه )27بهمن( 

به تاسیسات آمریکایی مستقر در اربیل، مرکز اقلیم کردستان 

عراق بود که باعث تخریب این تاسیسات، تجهیزات موجود در 

آن و کشـــته و زخمی شدن نیروهای حاضر در این تاسیسات 

شد. این حملات توسط سکوهای راکتی کارگذاشته شده در 

حومه اربیل انجام شـــد و بنابر گزارش ها شامل 24راکت بود. 

این حمله بنابر ادعای واشنگتن باعث کشته شدن یک پیمانکار 

غیرآمریکایی و زخمی شدن 9تن ازجمله 6آمریکایی شده بود.

گروه تازه تاسیس »ســـرایا اولیاءالدم« دراین باره اعلام کرده 

بود حمله موشـــکی این گروه باعث آسیب شدید یک فروند 

هواپیمای »سوپرکی ان سی۳5۰« متعلق به سازمان اطلاعات 

مرکزی آمریکا )سیا( و نابودی یک فروند پهپاد »ام کیو1سی« 

شده است. با توجه به سه عامل ناگهانی بودن حمله، انجام 

آن از فاصله ای نزدیک به گونه ای که ســـامانه های پدافندی 

حتی متوجه شـــلیک راکت ها نشـــدند و همچنین پرحجم 

بودن آتش ریخته شـــده روی پایگاه نیروهایی آمریکایی باید 

گفـــت که تلفات نیروهایی آمریکایی بیش از آن چیزی بوده 

است که واشنگتن به آن اذعان کرده بود. براساس فیلم های 

منتشرشده ازسوی شهروندان عراقی در اربیل، فرودگاه محل 

استقرار نیروهای آمریکایی در نقاط متعدد و وسیعی تا صبح 

در آتش می سوخت.

  خوش رقصی بایدن برای قصاب مردم یمن
حمله روز پنجشـــنبه علیه مواضع مقاومت در مرز ســـوریه با 

عراق زمانی انجام شـــد که جو بایدن تلفنی درحال صحبت 

با »ملک ســـلمان« پادشاه عربستان سعودی بود. طبق بیانیه 

کاخ سفید، یکی از محورهای این مکالمه تلفنی درباره تعهد 

ایالات متحده برای کمک به عربستان سعودی در مقابل ایران 

بوده است. در همین زمینه، خبرگزاری رسمی عربستان، واس، 

نیز اعلام کرده ملک سلمان در این تماس تلفنی با جو بایدن 

درخصوص موضوعات منطقه ای و رفتارهای ایران تبادل نظر 

کرده و از بایدن برای پایبندی آمریکا به دفاع از امنیت سعودی 

تشکر کرده است.

این مســـاله به خوبی نشـــان می دهد آمریکا بر همان مداری 

درحال حرکت است که ترامپ نیز بر آن مدار حرکت می کرد. 

موضع گیری های دولت دموکرات آمریکا علیه سیاست های 

ترامـــپ و جنگ یمن نیز از اقدامات نمایشـــی برای کســـب 

پرستیژ بین المللی فراتر نرفته اند. در چنین موضع گیری هایی 

واشنگتن تنها سعی دارد بخشی از بار حقوق بشری تجاوزات 

خود و متحدانش را کاهش دهد.

جوان گرایی گفتمانی است که مانند بسیاری از گفتمان های 

سازنده  دیگر در ایران، رهبر معظم انقلاب اصلی ترین مروّج آن 

بوده اند. بیانیه  گام دوم انقلاب، نقطه  عطفی در امتداد تاکیدات معظم له 

بر نقش جوانان در بنای تمدن اسلامی به حساب می آید که در بخش 

عمده ای از آن، این نســـل به مخاطب انحصاری پیام ایشـــان تبدیل 

می شـــوند. قشری که بار اصلی گام دوم انقلاب بر دوش ایشان نهاده 
شده است.1

گفتمان جوان گرایی در آستانه  انتخابات ریاست جمهوری، بیش از پیش 

دستاویز گروه های مختلف قرار گرفته است و بسیاری از افراد و جناح ها 

سعی دارند تفسیری از جوان گرایی ارائه کنند که با اهداف و احیانا گزینه  

موردنظر خود در انتخابات آینده همخوانی داشـــته باشد. تا جایی که 

فی المثل اگر نامزد گروهی 49 سال داشته باشد، جوان را تا 5۰ سال 

و اگر ۳9 سال داشته باشد، تا 4۰ سال معرفی می کنند! و یا اگر خود 

به جوان گرایی اعتقادی ندارند، تفســـیری از آن ارائه می دهند که پس 

از شنیدن آن انسان با خود می گوید: »با این حساب چرا رهبر انقلاب 

از اصطلاح »پیرگرایی« استفاده نکردند تا نسبت بیشتری میان لفظ و 

معنا برقرار باشد؟!« این سطح از مواجهه  مبتذل، نه تنها به ناکارآمدی 

این گفتمان در جامعه منجر خواهد شد، بلکه در بلندمدت به انزجار 

مردم از آن نیز می انجامد. اتفاق تلخی که در دوره ای  تا حدودی برای 

گفتمان عدالت  رقم خورد.

با توجه به آنچه گفته شـــد، تبیین مفهوم جوان گرایی- آن هم براساس 

بیانات شـــخصیتی که پیشـــگام طرح آن بوده و عمدتا دیگر افراد نیز 

به سخنان ایشان اســـتناد می کنند- ضروری به نظر می رسد. تعیین 

معیاری برای تشخیص جوانی افراد، نحوه  بهره بردن از ظرفیت جوانان، 

مراد از لزوم جوان بودن و جوان ماندن مجموعه ها علاوه بر افراد، شیوه  

جوان پروری و تشـــخیص آنکه در چه عرصه هایی اصل بر جوان گرایی 

اســـت، از ثمرات این بحث خواهد بود. لازم به ذکر اســـت که از طرفی 

بهره مندی کشـــور در مقطع کنونی خـــود از درصد بالایی جوان )که 

متاسفانه و با توجه به روند جمعیتی، تا چند سال آینده به این شکل باقی 

نخواهد ماند( و از طرف دیگر سالخوردگی نسل فعلی مدیران کشور، 

بستر را برای طرح چنین گفتمانی مهیاتر ساخته است. 

بر اســـاس آنچه اولا عقل نیز به آن حکم می کند، عدد سنی به خودی 

خود هیچ ارزشی ندارد؛ بلکه اقتضا و طبیعت بازه های سنی مختلف و 

از آن جمله جوانی، با خصالی همراه است که در بحث از جوانی نیز آن 

خصال مدنظر قرار گرفته اســـت. درنتیجه، اگر فردی از این ویژگی ها 

بی بهره بود دیگر فرقی نمی کند که از لحاظ سنی در عنفوان جوانی به 

حساب می آید یا خیر. عکس این قاعده نیز صادق است؛ اگر فردی از 

لحاظ سنی سال ها از جوانی فاصله داشته باشد ولی همچنان روحیه  

جوانی در آن جریان داشته باشد، جوان به حساب می آید. سردار شهید 

حاج قاسم ســـلیمانی از بهترین مصادیق این مطلب به شمار می آید 

که عدد سنی، نتوانســـت روحیه  جوانی را از او بگیرد. در هرحال باید 

توجه داشت که این خصال–که در ادامه به برخی از آنها اشاره خواهد 

شد– عمدتا همراه با بازه  سنی جوانی هستند و درنتیجه، نمی توان هیچ 

تناسبی میان سن افراد و آن خصال قائل نبود. 

در گذشـــته نگاه بسیاری از مسئولان به جوانان، نگاهی تهدیدمحور 

بوده اســـت، تا جایی که همواره چگونگی مهار جوانان و جلوگیری از 

آســـیب های احتمالی آنها به خـــود و جامعه در عرصه های فرهنگی، 

سیاسی، اجتماعی و... از مهم ترین چالش های مسئولان بوده و امروزه 

نیز این نگاه تا حدودی باقی مانده است. رهبر معظم انقلاب در ادامه  

مسیر امام راحل و با ارائه  نگرشی متفاوت نسبت به روحیات جوانی، از 

دل هر تهدید نهفته در عنصر جوانی، فرصتی برای اولا خود جوان ها 

و سپس جامعه و انقلاب ایجاد کردند و تکیه و اعتماد اصلی خود را به 
جوانان قرار دادند.2

اولین روحیه  جوانی امیدواری است که اتفاقا جامعه  امروز ما نیز به شدت 

نیازمند آن است و براساس آنچه رهبر معظم انقلاب در بیانیه  گام دوم 

فرمودند، »کلید اساسی همه  قفل ها« همین امیدواری است. بسیاری 

از انســـان ها زمانی که پا به ســـن می گذارند، کوله باری از تجربه های 

شکســـت خورده و آرزوهای محقق نشده را بر دوش می کشند که این 

ناکامی نیز دلایل متعددی دارد؛ از ضعف اراده  فردی گرفته تا مساعد 

نبودن شـــرایط اجتماعی. اما جوان به اقتضای جوانی خود، از طرفی 

هنوز از اراده ای مستحکم برخوردار است و از طرف دیگر آرمان خواهانه 

درصدد اصلاح جامعه در مسیر تعالی برمی آید. البته باید توجه داشت 

که همان قدر که پرتو امید در دل جوان راحت تر شعله می گیرد، خاکستر 

یأس نیز زودتر بر آن می نشیند. بر همین اساس است که رهبر فرزانه  

انقلاب توجه ویژه  خود را مصروف امیدبخشی به جوانان ساخته اند.۳ 

ابتکار و نوآوری نیز دومین ویژگی بازه  جوانی است.4 ذهن انسان ها و 

جوامع عمدتا محدود به افق هایی شکل می گیرند که در 

آن پرورش یافته اند و به همین دلیل، نسل های جوانی 

که در جامعه ای پیشرفته تر از پدران خود رشد کرده اند، 

از افق های تازه تری برخوردار بوده و در نســـبت با نسل 

پیشین، خلاق تر و نوآور به حساب می آیند. نسل جوان 

در پی پشت سر گذاشـــتن محدودیت هایی است که 

محدودیت افق نسل های گذشته، بر ذهن آنها حاکم 

کرده اســـت. به عنوان مثال، معلمی که فکر می کند 

بدون تخته سیاه و گچ نمی توان تدریس کرد و استفاده از ابزارهای نوین 

آموزشی، تنها به حواس پرتی دانش آموزان می انجامد! البته باید توجه 

داشـــت که این نوآوری و خرق عادت جوانان، نباید به قانون گریزی و 

ضابطه ناپذیری بینجامد. تنها بر ریل ضابطه هاست که حرکت نوآورانه  

می تواند ضامن پیشبرد جامعه باشد و از هرج ومرج تحولات بی حساب 
جلوگیری کند وگرنه چه تغییرهایی که منجر به عقب گرد شده اند.5

انرژی و تحرک، سومین ویژگی این دوره از زندگی آدمی است6: »جوانی 

در درون دل نهفته است / جوانی در نشاط و شور خفته  است«. این شور و 

نشاط که در بعد روحی بیشتر به همان شکل امید و ابتکار جلوه می کند، 

حتی در قوای جسمانی جوانان نیز قابل مشاهده است. به کمک همین 

شور و نشاط جوانی است که انسان در مسیر یک تحقیق علمی از خواب 

شب دل می کند، در مقابل موانع بزرگ دل به دریا می زند و در راه فتح 

یک قله، بی وقفه گام برمی دارد. چشم خسته، دل لرزان و پای فرتوت 

کهنسالی توان چنین استقامتی را ندارند. 

تربیت نسلی که هوای جامعه  طاغوتی را تنفس کرده است با نسلی که 

از بدو تولد در یک جامعه  اسلامی چشم به جهان گشوده، بسیار متفاوت 

خواهد بود. در میان نســـل های جامعه  اسلامی نیز هرچه می گذرد، 

تصفیه  هوای آلوده ای که میراث دوران طاغوت است، ریه های تربیتی 

نســـل های بعدی را پرتوان تر ساخته و آنها را نسبت به نسل های قبلی 

ممتاز می سازد.7 این رشدیافتگی، چهارمین ویژگی و امتیاز نسل جوان 

در نســـبت با نسل های پیشین خود است. البته باید توجه داشت که 

همچنان که تجربه  اندوخته  نســـل های پیشین در تربیت نسل بعدی 

مفید خواهد بود، بی تجربگی نســـل جوان در اقدامات خود می تواند 

مخرب واقع شود. این بی تجربگی می تواند دست دشمن را برای تحریف 

آنچه در گذشته رخ داده است، بازتر بگذارد. اهمیت انتقال تجربیات 

در میان نســـل ها به عنوان ضامن پیشرفت یک جامعه، از همین نکته 

نشأت می گیرد: »بهره از روز جوانی ببرد آن پسری / که ز جان گوش به 

پند پدر پیر کند«. بخش قابل توجهی از بیانیه  گام دوم به رفع آســـیب 

همین بی تجربگی اختصاص پیدا کرده و شرایط زمان پهلوی و مسیر 
طی شده را به تفصیل بیان کرده است.8

ادامه در صفحه 3

 دکتر ولایتی درگذشت استاد »انیس نقاش«، تحلیلگر برجسته لبنانی و 

مجاهد و مبارز عرصه مقاومت را تسلیت گفت.

دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی با تجلیل از تلاش ها و اندیشه های ارزشمند 

این شخصیت برجسته گفت: »استاد انیس نقاش با درک دقیق شرایط و شناسایی 

و معرفی توطئه های دشمنان به ویژه با مجاهدت و مبارزه فکری، فرهنگی و رسانه ای 

نقش بسیار مهمی را در جبهه مقاومت ایفا کرد و با علاقه مندی به انقلاب اسلامی، 

اندیشه های رهبر کبیر انقلاب و آرمان های حرکت و نهضت اسلامی، در مسیر دفاع از 

آرمان های ملت مظلوم فلسطین و منطقه گام برداشت و همواره جایگاه ماندگاری از 

 فداکاری ها و نقش آفرینی های این مبارز خستگی ناپذیر ثبت و ضبط خواهد ماند.«

دکتر ولایتی تصریح کرد: »اســـتاد انیس نقاش در دوران انقلاب اسلامی و پس از 

پیروزی انقلاب، همواره منادی حقانیت مردم ایران بود و در این جهت تلاش های 

مســـتمر و بی نظیری داشته اســـت و ملت بزرگ ایران قدرشناس این شخصیت 

بزرگ خواهند بود.«

وی در پایان این ضایعه تاسف بار و درگذشت استاد انیس نقاش را به علاقه مندان، 

شاگردان و همراهان او در جبهه مقاومت و خانواده وی تسلیت گفت و بر ادامه راه 

این استاد برجسته در عرصه قلم و رسانه تاکید کرد.

یادداشت - 2

پیام

جوان کیست؟ جوان گرایی چیست؟

دکتر ولایتی: ملت ایران قدرشناس مجاهدت مرحوم انیس نقاش خواهند بود

بایدن در مدار تنش آفرینی حداکثری
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»فرهیختگان« گزارش می دهد

آدرس های غلط ترمیم معیشت خانواده دانشگاه آزاد
صفحه ۴ را  بخوانيد

همگناه در سوءاستفاده
ینه همرفیق در افزایش هز

پلتفرم های شبکه نمایش خانگی هزینه اشتراک را ۱۰۰ درصد گران کردند

عرض گران واعظی
ورت جبرانصحبت های رئیس دفتر رئیس جمهور درباره نرخ ارز بازتاب های منفی بسیاری داشت 7 ضر

عقب ماندگی کشاورزی ایران

»فرهیختگان« بررسی کرد

۲۸۱۶

یر آوار بی توجهی سی سخت ز
امداد رسانی ضعیف، خانه های غیر قابل اسکان و سرمای شدید در مناطق زلزله زده

گزارش میدانی خبرنگار »فرهیختگان« از التهاب هفته گذشته در مرز ایران و پاکستان

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

سیدمهدی طالبی
روزنامه نگار

محمد قائمی راد
پژوهشگر هسته  مکتب امام خمینی)ره( مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

۱۲۱۳

۱۴۱۵
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جناب آقای بابک احمدیان
مصیبت وارده را به شما تسلیت و تعزیت عرض نموده و از خداوند 

تبارک و تعالی برای آن مرحوم علو درجات و رحمت واســـعه و برای 

شما و سایر بازماندگان صبر و بردباری مسالت داریم.

همکاران شما در روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

رحلت حضرت زینب کبری)س( را به عموم محبان اهل بیت تسلیت می گوییم

داستان سراوان


